
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.07.2017 № 445
пгт. Ноглики

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
муниципального  образования
"Городской  округ  Ногликский"  от
30.07.2014 № 503

Руководствуясь  ст.  36  Устава  муниципального  образования  «Городской
округ  Ногликский»,  администрация  муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Обеспечение  населения
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»  качественным
жильем  на  2015  –  2020  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 30.07.2014 № 503
(в редакции от 05.03.2015 № 165, от 08.04.2015 № 246, от 26.05.2015 № 348, от
14.10.2015 № 707, от 08.12.2015 № 825, от 10.03.2016 № 210, от 28.04.2016 № 343,
от 06.05.2016 № 362, от 15.08.2016 № 630, от 15.08.2016 № 634, от 24.10.2016 №
759, от 15.06.2017 № 383) следующие изменения:

1.1.  Подраздел  «Подпрограммы  и  мероприятия  Программы»,  «Целевые
индикаторы и  показатели  Программы»,  «Объемы и  источники  финансирования
Программы»,  «Ожидаемые  результаты  реализации  Программы»  Раздела  1
«ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции:

Подпрограммы и мероприятия 
Программы

1.  Подпрограмма  1:  «Развитие  жилищного
строительства» (приложение 1)
1.1. Развитие  системы  градостроительного
планирования;
1.2. Строительство  инженерной  и
транспортной инфраструктуры;
1.3. Строительство  (приобретение  на
первичном рынке) жилья;
2.  Подпрограмма  2:  «Переселение  граждан
из аварийного и ветхого жилья» (приложение



2);
3.  Подпрограмма  3:  «Повышение
сейсмоустойчивости жилых домов, основных
объектов  и  систем  жизнеобеспечения»
(приложение 3).
4.  Подпрограмма  4:  «Инфраструктурное
развитие  территории  муниципального
образования «Городской  округ Ногликский»
приложение 4);
5. Мероприятие 1: «Ликвидация аварийного
и  ветхого  жилья,  неиспользуемых  и
бесхозяйных  объектов  производственного  и
непроизводственного назначения»;
6. Мероприятие 2: «Поддержка на улучшение
жилищных условий молодых семей»
7. Мероприятие 3. Приобретение служебного
жилья  для  врачей  -  специалистов  ГБУЗ
«Ногликская ЦРБ;
8.Мероприятие  4.  Приобретение  жилых
помещений  для  специализированного
муниципального жилого фонда;

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

1. Годовой объем ввода жилья;
2. Доля  ветхого  и  аварийного  жиля  в
жилищном фонде;
3. Площадь  аварийного  и  ветхого  жилого
фонда;
4. Количество  граждан,  переселенных  из
аварийного жилья;
5. Общая  площадь  жилых  помещений,
приходящаяся на 1 жителя к концу года;
6. Обеспеченность  градостроительной
документацией.
7. Общее число молодых семей, улучшивших
жилищные условия, в том числе с помощью
ипотечных  кредитов  (займов),  с
нарастающим итогом
8. Доля  молодых  семей,  улучшивших
жилищные условия с учетом государственной
поддержки, от общего числа молодых семей,
желающих улучшить жилищные условия на
условиях Программы;
9. Количество  молодых  семей,  которые
получат  дополнительную  социальную
выплату, ранее участвовавших в Программе;
10. Доля врачей обеспеченных жильем;

2



11. Приобретение  служебного  жилья  для
врачей  -  специалистов  ГБУЗ  «Ногликская
ЦРБ»;
12. Количество  врачей-специалистов,
обеспеченных квартирами, чел.;
13.  Площадь  участка  обеспеченного
транспортной инфраструктурой микрорайона
№ 3 пгт. Ноглики, кв.м.
14.  Приобретение  жилых  помещений  для
специализированного  муниципального
жилого фонда

Объемы и источники 
финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы в 
2015 – 2020 годах составит:
За счет всех источников 2 005 097,9 тыс. руб.,
в том числе:
2015 год –303 538,2 тыс. рублей;
2016 год – 206 489,7 тыс. рублей;
2017 год – 658 724,0 тыс. рублей;
2018 год –142 697,2 тыс. рублей;
2019 год – 124 888,3 тыс. рублей;
2020 год –568 760,5  тыс. рублей;
Из него по источникам:
– за счет  средств федерального  бюджета – :
75 020,7 тыс. рублей, в том числе:
2015 год –11 336,7 тыс. рублей;
2016 год – 63 684,0 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
– за счет  средств областного бюджета –          
1 432 443,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 135 838,5 тыс. рублей;
2016 год –64 687,9 тыс. рублей;
2017 год – 554 106,0 тыс. рублей;
2018 год – 99 570,9тыс. рублей;
2019 год  - 100 158,9 тыс. рублей;
2020 год – 478 081,3 тыс. рублей;
– за счет средств местного бюджета –            
497 633,7 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 156 363,0 тыс. рублей;
2016 год –78 117,8 тыс. рублей;
2017 год – 104 618,0 тыс. рублей;
2018 год – 43 126,3 тыс. рублей;
2019 год – 24 729,4 тыс. рублей;

3



2020 год – 90 679,2 тыс. рублей;
Ожидаемые результаты 
реализации Программы

1. Объем ввода жилья - 50 000 кв.м.;
2.  Доля  ветхого  и  аварийного  жиля  в

жилищном  фонде  -  менее  2%  от  общего
жилфонда;

3.  Площадь  аварийного  и  ветхого
жилого фонда - 500 кв.м;

4.  Количество  граждан,  переселенных
из аварийного жилья - 920 человек;

5.  Общая  площадь  жилых помещений,
приходящаяся на 1 жителя к концу года - 26,2
кв. м;

6.  Обеспеченность  градостроительной
документацией - не менее 95%;

7.  Общее  число  семей,  улучшивших
жилищные условия, в том числе с помощью
ипотечных кредитов (займов) - 16 семей;

8.  Доля  молодых  семей,  улучшивших
жилищные условия с учетом государственной
поддержки, от общего числа молодых семей,
желающих улучшить жилищные условия на
условиях Программы - не менее 13,5%;

9. Количество молодых семей, которые
получат  дополнительную  социальную
выплату, ранее участвовавших в Программе -
8 семей;

10. Доля врачей обеспеченных жильем -
90,38%;

11.  Приобретение  служебного  жилья
для врачей - специалистов ГБУЗ «Ногликская
ЦРБ» - 15 квартир;

12. Количество врачей-специалистов, 
обеспеченных квартирами – 15 человек;

13. Площадь участка обеспеченного 
транспортной инфраструктурой микрорайона
№3 пгт. Ноглики – 74 568 м2.

14. Приобретение жилых помещений 
для специализированного муниципального 
жилого фонда – 2 квартиры.

1.2. Раздел 4 «ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) 
ПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции:

Основными показателями (индикаторами) реализации программы являются:
1. Годовой объем ввода жилья;
2. Доля ветхого и аварийного жиля в жилищном фонде;
3. Площадь аварийного и ветхого жилого фонда;

4



4. Количество граждан, переселенных из аварийного жилья;
5. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя к концу

года;
6. Обеспеченность градостроительной документацией.
7.  Общее  число  семей,  улучшивших  жилищные  условия,  в  том  числе  с

помощью ипотечных кредитов (займов);
8.  Доля  молодых  семей,  улучшивших  жилищные  условия  с  учетом

государственной  поддержки,  от  общего  числа  молодых  семей,  желающих
улучшить жилищные условия на условиях Программы;

9.  Количество  молодых  семей,  которые  получат  дополнительную
социальную выплату, ранее участвовавших в Программе;

10. Доля врачей обеспеченных жильем;
11.  Приобретение  служебного  жилья  для  врачей  -  специалистов  ГБУЗ

«Ногликская ЦРБ»;
12. Количество врачей-специалистов, обеспеченных квартирами;
13. Площадь участка обеспеченного транспортной инфраструктурой 

микрорайона №3 пгт. Ноглики;
14. Приобретение жилых помещений для специализированного 

муниципального жилого фонда.
Сведения об индикаторах (показателях) Программы и их значениях по годам

ее реализации представлены в Приложении 2 Программы (прилагается).
1.3.  Раздел  6  «ПЕРЕЧЕНЬ  ПОДПРОГРАММ  И  МЕРОПРИЯТИЙ

ПРОГРАММЫ»  дополнить  словами:  «Мероприятие  4.  Приобретение  жилых
помещений для специализированного муниципального жилого фонда».

1.4.  Абзацы  1  –  4  в  разделе  7  «Ресурсное  обеспечение  реализации
программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования Программы в 2015 – 2020 годах составит
2 005 097,91тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:

–  за счет средств федерального бюджета  – 75 020,7 тыс. рублей;
-  за счет средств областного бюджета – 1 432 443,5 тыс. рублей;
-  за счет  средств местного бюджета – 497 633,7 тыс. рублей».
1.5.  Раздел  8  «ПРОГНОЗ  КОНЕЧНЫХ  РЕЗУЛЬТАТОВ  ПРОГРАММЫ»

изложить в новой редакции:
В  результате  реализации  мероприятий  программы,  основные  показатели

могут достигнуть следующих значений (приведены нарастающим итогом на конец
периода):

1. Объем ввода жилья - 50 000 кв.м.;
2.  Доля  ветхого  и  аварийного  жилья  в  жилищном фонде  -  менее  2% от

общего жилфонда;
3. Площадь аварийного и ветхого жилого фонда - 500 кв.м;
4. Количество граждан, переселенных из аварийного жилья - 790 человек;
5. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя к концу

года - 26,2 кв. м;
6. Обеспеченность градостроительной документацией - не менее 95%;
7.  Общее  число  молодых семей,  улучшивших  жилищные условия,  в  том

числе с помощью ипотечных кредитов (займов) -12 семей;

5

file:///C:%5C%5CUsers%5C%5Cnizova%5C%5CDesktop%5C%5C%D0%BA%D0%B0%D1%87.%20%D0%B6%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%5C%5C12%5C%5C%D0%9C%D0%9F+%20%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%962.docx#Par1741%23Par1741


8.  Доля  молодых  семей,  улучшивших  жилищные  условия  с  учетом
государственной  поддержки,  от  общего  числа  молодых  семей,  желающих
улучшить жилищные условия на условиях Программы - не менее 12,5%;

9.  Количество  молодых  семей,  которые  получат  дополнительную
социальную выплату, ранее участвовавших в Программе» - 6 семей;

10. Доля врачей обеспеченных жильем - 90,38%;
11.  Приобретение  служебного  жилья  для  врачей  -  специалистов  ГБУЗ

«Ногликская ЦРБ - 15 квартир;
12.  Количество  врачей-специалистов,  обеспеченных  квартирами  –  15

человек;
13.  Площадь  участка  обеспеченного  транспортной  инфраструктурой

микрорайона №3 пгт. Ноглики -74 568 м2;
14.  Приобретение  жилых  помещений  для  специализированного

муниципального жилого фонда–5 квартир».
1.6. Приложение 1 «Перечень подпрограмм, программных мероприятий и 

источников финансирования» изложить в новой редакции (прилагается).
1.7.  Подраздел  «Объемы  и  источники  финансирования  Подпрограммы»

Паспорта  подпрограммы  1  «Развитие  жилищного  строительства»  изложить  в
новой редакции:

Объемы и источники 
финансирования Подпрограммы

Общий объем финансирования 
Подпрограммы в 2015 – 2020 годах составит:
За счет всех  источников  финансирования – 
1 238 497,1 тыс. руб., в том числе:
2015 год – 207 311,4 тыс. рублей;
2016 год  - 121 034,5 тыс. рублей;
2017 год – 172 513,9 тыс. рублей;
2018 год  - 132 083,2тыс. рублей;
2019 год – 114 437, тыс. рублей;
2020 год – 490 623,3 тыс. рублей;
Из него по источникам:
– за счет средств федерального бюджета – 0 
тыс. рублей,
– за счет средств областного бюджета –
855 594,6 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 60 623,6тыс. рублей;
2016 год – 57 721,9 тыс. рублей;
2017 год – 97 858,0 тыс. рублей;
2018 год – 94 320,9тыс. рублей;
2019 год – 92 908,9тыс. рублей;
2020 год – 452 161,3 тыс. рублей;
– за счет средств местного бюджета – 
382 902,5  тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 146 687,8 тыс. рублей;
2016 год – 63 806,4 тыс. рублей;
2017 год – 74 655,9 тыс. рублей;

6



2018 год – 37 762,3 тыс. рублей;
2019 год  - 21 528,1тыс. рублей;
2020 год – 38 462,0 тыс. рублей.

1.8. В разделе 8 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» подпрограммы 1
«Развитие жилищного строительства» цифры:

«1 099 574,3» заменить на цифры «1 238 497,1»;
«762 124,5» заменить на цифры «855 594,6»;
«337 449,8» заменить на цифры «382 902,5»;
«33 591,1» заменить на цифры «172 513,9»;
«4 387,9» заменить на цифры «97 858,0»;
«29 203,2» заменить на цифры «74 655,9»;
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ
Ногликский» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-
мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» Гурьянова А.В.

Мэр муниципального образования 
«Городской округ Ногликский»

С.Н.Балака

7



Приложение 2
к муниципальной программе

«Обеспечение населения муниципального образования
«Городской округ Ногликский» качественным жильем

на 2015 - 2020 годы», утвержденная постановлением администрации от 30.07.2014 № 503
(в редакции от 05.03.2015 № 165, от 08.04.2015 № 246,

 от 26.05.2015 № 348, от 14.10.2015 № 707, от 08.12.2015 № 825,
 от 10.03.2016 № 210, от 28.04.2016 № 343, от 06.05.2016 № 362,

 от 15.08.2016 № 630, от15.08.2016 № 634, 24.10.2016 № 759, от 15.06.2017 № 383,
от 07.07.2017№ 445)

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п 

Наименование показателя Единица
измерения 

Значение показателя по годам (на конец отчетного
года)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1. Объем ввода жилья кв.м 10 000 20 000 30 000 40 000 45 000 50 000 
2. Доля ветхого и аварийного жиля в жилищном фонде % 7 6 5 4 3 менее

2%
3. Площадь аварийного и ветхого жилого фонда кв. м 21 705 16 130 11 945 6 945 3 945 500 
4. Количество граждан, переселенных из аварийного 

жилья 
чел. 244 747 847 860 900 920 

5. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 
жителя к концу года 

кв. м 26 26 26 26,1 26,1 26,2 

6. Обеспеченность градостроительной документацией % 80 82 84 86 91 95 
7. Общее число молодых семей, улучшивших жилищные 

условия, в том числе с помощью ипотечных кредитов 
(займов), с нарастающим итогом <*>

кол-во
семей

2 4 6 8 10 12 

8. Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия с 20 17 15 14 13 12,5 



учетом государственной поддержки , от общего числа 
молодых семей, желающих улучшить жилищные 
условия на условиях Программы<**>

%

9. Количество молодых семей, которые получат 
дополнительную социальную выплату, ранее 
участвовавших в Программе **>

кол-во
семей 

1 2 3 4 5 6 

10. Доля врачей обеспеченных жильем чел.
%

32
94,12 

33
86,84 

37
88,10 

41
89,13 

44
89,80 

47
90,38 

Штатная численность ГБУЗ «Ногликская ЦРБ» чел. 34 38 42 46 49 52 
11. Приобретение  служебного  жилья  для  врачей  -

специалистов ГБУЗ «Ногликская ЦРБ» 
квартир - 2 5 9 12 15 

12. Количество  врачей-специалистов,  обеспеченных
квартирами, чел.

чел. - 2 5 9 12 15 

13. Площадь  участка  обеспеченного  транспортной
инфраструктурой микрорайона №3 пгт. Ноглики  (в год)

кв. м - - - 37 284 37 284
-

14. Приобретение  жилых  помещений  для
специализированного муниципального жилого фонда (в
год)

квартир - - 2 1 1 1

<*>В случае уменьшения либо увеличения финансирования общее число молодых семей, улучшивших жилищные условия,
и  общее  число  молодых  семей,  которые  получат  дополнительные  социальные  выплаты,  подлежит  корректировке
соответственно фактическому объему финансирования.



<**>  В  случае  изменения  общего  числа  молодых  семей,  улучшивших
жилищные  условия,  и  общего  числа  молодых  семей,  которые  получат
дополнительные  социальные  выплаты,  доли,  подлежат  корректировке
соответственно фактическому общему числу.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1.2. Раздел 4 «ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) ПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции:
	Основными показателями (индикаторами) реализации программы являются:
	1.3. Раздел 6 «ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ И МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ» дополнить словами: «Мероприятие 4. Приобретение жилых помещений для специализированного муниципального жилого фонда».


